

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato:
Kontor: Regional sundhed
J.nr.: 2006-11033-53
Sagsbeh.: TNE
Fil-navn: Dokument 2

Besvarelse af spørgsmål nr. 3 (B 41), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 6. marts 2006

Spørgsmål 3:

"Vil ministeren redegøre for, hvorledes Sundhedsstyrelsens anbefalinger vedrørende patientuddannelse konkret vil udmøntes i kommunerne, og hvorledes der skabes et særligt incitament herfor i kommunerne? Og hvorledes vil ministeren sikre, at regionerne forpligter sig til ensartet sygdoms-specifik patientuddannelse?"

Svar:

Jeg kan oplyse, at Sundhedsstyrelsen allerede ultimo februar 2006 har rettet henvendelse til landets amter og kommuner vedrørende den praktiske udbredelse og anvendelse af et veldokumenteret patientuddannelsesprogram, *Lær at leve med kronisk sygdom*.

Grundlaget for initiativet er, at Sundhedsstyrelsen har indgået en 5-årig licensaftale med Stanford Universitetet om anvendelsen af et patientuddannelsesprogram, rettet mod patienter med kronisk sygdom, herunder gigtpatienter.

Programmet bygger på det princip, at patienter, efter forudgående undervisning og instruktion, og inden for rammerne af et struktureret program, underviser medpatienter. Programmet baserer sig på videnskabelig dokumentation af, at patienter, der har gennemgået programmet, bl.a. opnår bedre livskvalitet, er mere fysisk aktive samt er bedre til at håndtere symptomer som eksempelvis træthed, smerter og tristhed. Programmet har også gennemgået en pilotafprøvning i Danmark.

Med henblik på at understøtte den størst mulige udbredelse og anvendelse af patientuddannelsesprogrammet yder Komiteen for Sundhedsoplysning, i et samarbejde med Sundhedsstyrelsen, rådgivning i forhold til kommuner, amter og kommende regioner. Komiteen for Sundhedsoplysning yder således bl.a. gratis rådgivning vedrørende opstart og implementering af programmet, gratis uddannelse af instruktører, hot-line-funktion samt komplet og opdateret undervisningsmateriale.

Jeg kan endvidere oplyse, det er et element i Sundhedsstyrelsens initiativ vedrørende styrkelse af grundlaget for kronisk syges egenomsorg, jf. min besvarelse af spørgsmål 1, at styrelsen udarbejder nærmere anbefalinger vedrørende arbejdsdelingen mellem bl.a. de kommende kommuner og re-

gioner i forhold til patientundervisningen af kronisk syge patienter, herunder anbefalinger vedrørende brugen af sundhedsaftale-instrumentet i den forbindelse.